
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

D el ib er azio n e d el Co n sig l io R eg io n al e n . 15 5 d el 24 set t emb r e 20 03

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

56 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

 STRUTTURE INTERESSATE

                       DECRETO
                                                               N.°   118   DEL   07/07/2023                                                         

OGGETTO: bando di mobilità mobilita’ volontaria ai sensi dell’art.  30 del d.lgs 165/2001, per
titoli  e  colloquio,  per la  copertura di  n.  3 posti  nel  profilo  professionale assistente sociale  -
area dei professionisti della salute e dei funzionari.

STRUTTURA DECRETANTE



Oggetto:  bando di  mobilità  mobilita’ volontaria  ai  sensi  dell’art.  30 del  d.lgs  165/2001,  per
titoli  e  colloquio,  per la  copertura di  n.  3 posti  nel  profilo  professionale assistente sociale  -
area dei professionisti della salute e dei funzionari.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società
della  salute  è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma  di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale  e  tecnica,  attraverso  la  quale  la  Regione  attua  le  proprie  strategie  di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali  sanitarie,  sociosanitarie e sociali  integrate. La società della salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non di
diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza
dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a
decorrere dal 16/01/2023;

VISTO  il  Piano Sanitario  Sociale  Integrato Regionale  2018 –  2020 approvato  con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;



VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano
Integrato  di  Salute  (PIS)  2020-2022  e  la  delibera dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023
“Approvazione Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

PREMESSO CHE:

 in Lunigiana i servizi socio assistenziali sono sempre stati gestiti attraverso lo strumento della
delega all’Azienda sanitaria  che ha trovato successivamente quale sua naturale evoluzione
l’adesione al modello organizzativo della Società della Salute;

 che con nota Prot. n. 822 del 05/08/2020 a firma del Presidente SdS è stato trasmesso alla
Regione Toscana il progetto di gestione diretta della Sds Lunigiana di cui alle previsioni delle
L.R.T.  11/2017  e  del  PSSIR,  nel  quale  era  previsto,  fra  l’altro,  l’impegno  di  redigere  e
sottoscrivere gli accordi di avvalimento per l’ultimazione dei percorsi della gestione diretta;

 per il funzionamento della SdS Lunigiana, nel rispetto delle prescrizioni normative regionali, è
stato sottoscritto, in data 12/01/2021 tra SdS Lunigiana e Azienda USL TNO, (approvato con
delibera della Giunta Esecutiva n. 17 del 28/12/2020 e con delibera del Direttore Generale
n.1096  del  30/12/2020),  apposito  accordo  di  avvalimento  per  lo  svolgimento  di  attività  di
supporto amministrativo, tecnico, contabile e giuridico/legale;

 la Legge 178/2020 (L. di bilancio per il 2021) che all'articolo 1, comma 797, ha fissato un livello
essenziale dei servizi sociali costituito dal raggiungimento di un rapporto fra assistenti sociali e
popolazione  residente  nell'Ambito  sociale  territoriale  di  1:5.000  ed  un  ulteriore  obiettivo  di
servizio  di  1:4.000  e  che  allo  stesso  comma  ha  previsto  in  favore  degli  ambiti  territoriali
l’attribuzione di: 

- un contributo pari a 40.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo
indeterminato  dall’Ambito,  ovvero  dai  Comuni  che  ne  fanno  parte,  in  termini  di
equivalente a  tempo pieno,  in  numero eccedente  il  rapporto di  1  a  6.500 e fino  al
raggiungimento del rapporto di 1 a 5.000;
- un contributo pari a 20.000 euro annui per ogni assistente sociale assunto a tempo
indeterminato  dall’Ambito,  ovvero  dai  Comuni  che  ne  fanno  parte,  in  termini  di
equivalente a  tempo pieno,  in  numero eccedente  il  rapporto di  1  a  5.000 e fino  al
raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS Lunigiana n. 4 del 26/06/2023 con la quale
è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025 ove risulta prevista,  per il
buon funzionamento dei servizi sulla base della funzioni da esercitare a gestione diretta oltre che per
assicurare i livelli di assistenza previsti dalla legge di Bilancio per l’anno 2021,  l’assunzione per l’anno
2023 di n. 3 unità di personale con profilo professionale Assistente Sociale -  Area dei Professionisti
della Salute e  dei Funzionari;

TENUTO CONTO che nel medesimo provvedimento citato al punto precedente è stato altresì conferito
mandato  al  Direttore  SdS  di  individuare  idoneo  percorso  finalizzato  alle  predette  assunzioni  e  di
adottare tutti i provvedimenti conseguentemente necessari per l’attuazione del medesimo;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro nelle
Pubbliche Amministrazioni’;

VALUTATO  di  procedere  alla  copertura  delle  n.  3  unità  di  personale  con  profilo  professionale
Assistente  Sociale  nell’organico  della  SdS  Lunigiana,  mediante  procedura  di  mobilità  volontaria



prevista dall’art. 30 D.lgs. 165/2001, da espletare mediante l’indizione di apposito bando e nel rispetto
dei presupposti definiti dall’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001;

VISTO  lo schema di avviso di selezione  (COD. 1MOBAS23) ed il  modello fac-simile domanda di
partecipazione parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

RITENUTO di informare le organizzazioni sindacali dell’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI APPROVARE la copertura di n.  3 unità di personale con profilo professionale Assistente
Sociale - Area dei Professionisti della Salute e  dei Funzionari mediante procedura di mobilità
volontaria prevista dall’art. 30 D.lgs. 165/2001, da espletare mediante l’indizione di apposito
bando e nel rispetto dei presupposti definiti dall’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001;

2. DI APPROVARE lo schema di avviso di selezione  (COD. 1MOBAS23) ed il modello fac-
simile domanda di partecipazione parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del bando di selezione in argomento sul sito internet
istituzionale  della  Società  della  Salute  della  Lunigiana  nella  sezione  bandi  e  avvisi  e  di
provvedere altresì alla diffusione presso enti,  nonché eventuali  altri  canali di informazione
ritenuti idonei e ad informare le organizzazioni sindacali;

4. TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

IL DIRETTORE 
SOCIETA’ DELLA SALUTE

F.to Dr. Marco Formato



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ 

PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA 07/07/2023

F.TO Il Funzionario Incaricato
    della pubblicazione

                                                                      DECRETO N. 118 del 07/07/2023


	REGIONE TOSCANA
	STRUTTURE INTERESSATE
	DECRETO
	IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DISPONE

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


